CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

REQUERIMENTO Nº 110 /2017

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Diretor Presidente
Executivo  da Sanepar,  Senhor  Mounir  Chaowiche na SANEPAR - Sede Administrativa  com o
endereço  R. Engenheiros Rebouças, 1376, Rebouças, Curitiba, Paraná, Brasil CEP 80215-900,
solicitando algumas informações, atualizadas, do Município de Araucária.

SOBRE A REDE DE ESGOTO

 1 Qual  o  número  de  ligações  domiciliares,  referenciando  quais  localidades  (Jardins,

loteamento) que já são atendidas;

 2 Como é realizado o tratamento na rede industrial;

 3 Quantidade de estações de tratamento de esgoto, a capacidade de tratamento de cada

uma e a porcentagem de tratamento que cada uma realiza;

 4 Como  é  realizado  o  processo  de  fiscalização  da  rede  de  esgoto  e  verificando

irregularidades;

 4.1 Qual é o prazo para a regularização?

 4.2 Não havendo regularização quais são as medidas tomadas pela Sanepar?

 5 Há parceria entre a Sanepar e a Prefeitura para a fiscalização;

 6 Programas de obras para a ampliação de rede de esgoto locais (Jardins, Loteamento)

previstas e datas para possível inicio de obras;

 7 Outros investimentos programadas para o município.

.

SOBRE OS EFLUENTES

1. Qualidade dos efluentes lançados nos córregos e rios do município;

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

BARRAGEM DO PASSAUNA

1. Que medidas são realizadas na barragem e em torno dela para oferecer o seu principal

objetivo.

SOBRE ÁGUA POTÁVEL

1. Em condições  normais  quais  é  o  volume  de  água  consumida  e  qual  é  o  volume  de

capacidade de produção da Sanepar.

2. Na  área  rural  quais  localidades  são  atendidas  e  qual  planejamento  para  expandir  o

fornecimento nessas áreas.

3. Qual é a porcentagem de água recebida pela Sanepar através da Barragem do Passauna,

numa possível estiagem existe outra forma de fornecimento de água para a comunidade.

JUSTIFICATIVA

Solicito o atendimento desse pedido com o objetivo de conhecer a realidade dos serviços

prestados atualmente pela SANEPAR em nosso Município, através  dessas informações avaliar o

desempenho  dessa  companhia  em  serviços  prestados  junto  a  comunidade.  Através  do  meu

gabinete e meus meios de comunicação recebemos diariamente reclamações por falta de algum

serviço da companhia,  principalmente com relação aos custos de tarifas  elevados de água e

esgoto.  Em  muitas  situações  relatam  que  a  população  está  pagando  pelo  tratamento  de

efluentes , mas que na prática não ocorre dentro dos padrões técnicos aceitáveis, portanto solicito

estas informações para procurar entender melhor essa situação, e para uma melhor fiscalização

dentro das minhas atribuições.

É o que requer.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de Novembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200